МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №5»

(МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»)

ПРИКАЗ

07.11.2023                                                                                                     № 450

г. Саратов

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»

на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской

области от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной

Концепции управления качеством  образования в Саратовской области», от

19 сентября 2023 года, приказом комитета по образованию администрации

муниципального образования «Город Саратов» от 18.10.2023 года № 719 «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования «Город Саратов», на 2023-2024 учебный год»,  в

рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ

№5» на 2023-2024 учебный год;

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ
«ГИМНАЗИЯ №5», заместителя директора по УВР Зеленину Т.В.:

2.1. организовать информационно-просветительскую работу с

родителями (законными представителями) обучающихся по

вопросам функциональной грамотности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»                                    М.С. Мишин

 С приказом ознакомлена                                                     Т.В.Зеленина

Приложение

                                                                                                                                                          к приказу МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»

от  07 ноября 2023 г. № 450

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ №5»

на 2023-2024 учебный год

                                                   Мероприятия        Сроки Ответственные

1.  1. Организационно-управленческая деятельность
1. I Определение школьных координаторов, обеспечивающих работу по формированию

функциональной грамотности обучающихся

октябрь 2023 года Директор

М.С. Мишин

1.2 Актуализация перечня ответственных сотрудников по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся по направлениям: читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

октябрь 202З года Директор
М.С. Мишин

1.3  Разработка и утверждение плана мероприятий  по формированию и развитию

функциональной грамотности обучающихся и дальнейшая реализация

октябрь 2023 года Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина
1.4  Анализ утвержденных планов по формированию функциональной грамотности

обучающихся, подготовка адресных рекомендаций по итогам проведенного анализа

Ноябрь 2023 года Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

   1.5  Обеспечение работы на сайте https://fg.resh.edu.ru/

(далее – ресурс по формированию функциональной грамотности) в целях формирования

функциональной грамотности и внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования» (далее – Банк заданий), в том числе

обеспечение 100 % охвата обучающихся общеобразовательной организации,

использующих Банк заданий в 2023/2024 учебном году

постоянно Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

https://fg.resh.edu.ru/

1.6 Мониторинг использования  ресурса по  формированию функциональной грамотности Январь-май 2024
года

Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

1.7

Анализ результатов мониторинга использования  ресурса по формированию

функциональной грамотности, меры реагирования по обозначенному вопросу в МОУ

«ГИМНАЗИЯ №5»

Январь-май 2024
года

Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

1.8 Заседания школьных методических объединений по вопросам внедрения

 в учебный процесс банка заданий для формирования и оценки ФГ
В течение

учебного года

Председатели

школьных МО

1. 9 Трансляция успешного опыта формирования и оценки ФГ (мастер-классы, открытые
уроки, методические недели)

В течение
учебного года

Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина

1.10 Проведение анализа диагностики работы по формированию функциональной грамотности обучающихся в

2023/2024 учебном году

в соответствии с
графиком
проведения

Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

  1.11  Информационно-просветительская работа с родителями (законными представителями)
обучающихся МОУ «ГИМНАЗИЯ №5» по вопросам формирования функциональной
грамотности, актуализация информации на официальном сайте гимназии

в течение всего

периода
Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина

 2. Работа с педагогами и образовательными учреждениями

 2.1 Включение в планы работы школьных методических объединений, вопросов в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

в течение всего
периода

Председатели МО

2.2 Методическое сопровождение педагогических работников, участвующих в

формировании функциональной грамотности обучающихся 2023/2024 учебного года

по направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление

в течение всего
периода

Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина,
председатели МО

2.3 Обеспечение прохождения руководителями, педагогами образовательных организаций

курсов повышения квалификации по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся по направлениям: читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

в течение всего
периода

Зам. директора по УВР

Е.В. Кузнецова

2.4 Участие педагогических работников гимназии в методических семинарах по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности в соответствии с графиком, опубликованным на портале

«Единое содержание общего образования» (edsoo.ru)

в соответствии с
графиком

проведения

Зам. директора по УВР

Е.В. Кузнецова

2.5 Организация наставничества с целью повышения профессионального уровня педагогов,
в течение всего,  в том числе молодых педагогов, по вопросам формирования и
развития периода функциональной грамотности обучающихся

в течение всего
периода

Зам. директора по УВР
Е.В. Кузнецова

2.6 Участие в исследовании по выявлению профессиональных дефицитов педагогических

работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

в соответствии с
графиком
проведения

Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

2.7 Внедрение индивидуальных образовательных маршрутов профессионального развития

педагогов с учетом результатов исследования по выявлению профессиональных

дефицитов педагогических работников по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

в течение всего
периода

2.8 Участие педагогов образовательных организаций в мероприятиях (олимпиадах,

конкурсах, конференциях)

В течение учебного

года
Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина

 3.Работа с обучающимися

3.1 Участие обучающихся  в мероприятиях, способствующих развитию у обучающихся
функциональной грамотности

в соответствии с

графиком

проведения

Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина

3.2  Проведение внеурочных мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся

в соответствии с
графиком

проведения

Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина

3.3 Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности

(конференции, беседы, лекции, предметные и метапредметные проекты, развивающие

беседы и т.л.)

Постоянно ОУ

 4.Информационно-просветительское сопровождение
4.1 Размещение методических материалов по формированию функциональной

грамотности на страницах официального сайта sarkomobraz
В течение года  Зам. директора по УВР

Т.В. Зеленина
4.2 Проведение индивидуальных/групповых консультаций для педагогов, родителей по

проблемам формирования функциональной грамотности в школе

В течение
учебного
года

Зам. директора по УВР
Т.В. Зеленина

		2024-02-21T11:22:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №5"